








T
bi

D

Carga de teste
(kN)

Carga de ruptura
(kN)

Descrição DxT
(mm)

4 x 12
6 x 18
8 x 24
10 x 30
13 x 39
16 x 48
20 x 60
22 x 66
28 x 84

Carga máx de trabalho
(kg)

630
1500
2500
4000
6700
10000
16000
20000
31500

Peso
(kg/m)

0,36
0,85
1,5
2,4
4,0
6,0
9,5
12,3
18,6

Dimensões (mm)
bi (mín)

5,2
7,8
10,4
13
17
21
26

28,6
36,4

4
6
8
10
13
16
20
22
28

12
18
24
30
39
48
60
66
84

D        T

15,7
37,5
62,5
100
166
250
395
500
772

25
60

100
160
265
400
630
800

1240

4 x 12

6 x 18

8 x 24

10 x 30

13 x 39

16 x 48

20 x 60

22 x 66

28 x 84

1 ramal

Ângulo de inclinação β

Fator de carga simétrica*

0 - 45°

2,1

1320

3150

5250

8400

14000

21000

33600

42000*

Veja página 16

-

1,6

1000

2400

4000

6400

10600

16000

25600

32000

50000

Modo de
içamento

0°

1

630

1500

2500

4000

6700

10000

16000

20000

31500

0 - 45°

1,4

880

2100

3500

5600

9500

14000

22400

28000

45000

45 - 60°

1

630

1500

2500

4000

6700

10000

16000

20000

31500

3 ou 4 ramais Linga sem fim

45 - 60°

1,5

950

2250

3750

6000

10000

15000

24000

30000

Veja página 16

4 x 12

6 x 18

8 x 24

10 x 30

13 x 39

16 x 48

20 x 60

22 x 66

28 x 84

Cesto
único

Cesto
duplo

Ângulo de inclinação β

Fator de carga simétrica*

Modo de
içamento

Laço
único

0 - 45°

1,1

690

1650

2750

4400

7500

11000

17600

22000

35500

0 - 45°

1,1

690

1650

2750

4400

7500

11000

17600

22000

35500

45 - 60°

0,8

500

1200

2000

3200

5300

8000

12800

16000

25000

0 - 45°

1,7

1100

2550

4250

6800

11200

17000

27200

34000

Veja pág. 16

45 - 60°

1,2

750

1800

3000

4800

8000

12000

19200

24000

Veja pág. 16

*Utilizada em conjunto com o balanceador VIP a carga de trabalho aumenta para 56 t. Solicite mais informações.

0 - 45°

0,8

500

1200

2000

3200

5300

8000

12800

16000

25000

45 - 60°

0,8

500

1200

2000

3200

5300

8000

12800

16000

25000

Laço
duplo

CARGA DE TRABALHO - CORRENTES GRAU 10 (De acordo com as normas EN 818-2 e PAS-1061)

CARGA DE TRABALHO - LINGAS DE CORRENTES GRAU 10 (De acordo com a norma EN 818-4)

ATENÇÃO: Observe a redução da capacidade de carga em função de carga assimétrica, temperatura e canto vivo na página 04!

2 ramais

NOVO!

NOVO!

NOVO!
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GARRA ENCURTADORA GRAU 10 VIP

VMVK - Mais prática que os ganchos encurtadores, a Garra Encurtadora pode ser instalada 
nos ramais de correntes, em qualquer posição, sem que seja necessário o uso de 
conectores.
- Pode ser facilmente movida para qualquer posição ao longo da corrente.
- O berço para a corrente (em formato de elo) evita o desgaste prematuro; portanto, 
não há redução da capacidade de carga.
- Um robusto pino de segurança com mola impede o desatamento acidental da 
corrente em ambas as condições: com carga ou sem carga exercida.
- De acordo com a norma DIN 5692 para encurtadores.

A

C

T

B

G

Descrição

VMVK 6
VMVK 8
VMVK 10
VMVK 13
VMVK 16

Peso
kg/pç

0,3
0,5
1,1
2,4
4,4

Dimensões (mm)
A           B          C          T          G

38
46
58
74
91

34
41
50
64
79

40
52
64
86
105

66
88
110
143
176

38
48
60
76
98

1500
2500
4000
6700
10000

Carga máx. de
trabalho (kg)

VV

A

T

B

C

Descrição

VV 20
VV 22
VV 28

Peso
kg/pç

8,8
8,5
16,9

Dimensões (mm)
A           B           C           T

117
117
150

101
101
130

102
102
130

140
140
170

16000
20000
31500

Carga máx. de
trabalho (kg)

Montagem:
Puxe a corrente solta através do interior
da garra. Segure a corrente no berço de
travamento na posição necessária e insi-
ra o pino de travamento “A”.
Desta maneira, a garra encurtadora é
fixada no lance de corrente. É preferível
montá-la no terceiro elo da corrente
(abaixo do elo de sustentação) para seu
ajuste máximo. Deslize a corrente 
dentro do berço e segure.

Manuseio:
Em uma condição livre, insira o elo
a ser encurtado no berço da garra
encurtadora “1”. Puxe o ramal da
corrente encurtadora para baixo,
pressionando o pino “3”. O pino de
segurança é travado automatica-
mente. Verifique o travamento.
Para destravar, faça o procedimento
inverso enquanto pressiona simulta-
neamente o pino de segurança “3”.

Atenção:
Se o VMVK for usado
sem o pino de segu-
rança, a corrente deve
estar completamente
assentada no encaixe
da trava “B”!
Quando realizar o iça-
mento, assegure-se de
que a corrente esteja
sobre o encaixe da trava.

Dica:
Caso utilize uma linga em
cesto com a garra encurta-
dora, deixe a corrente 
solta, porém, assegure-se
de manter a corrente
virada para baixo.

carga
carga

A montagem da garra encurtadora VV, exige o uso do conector VRG ou VVS

Montagem de lingas com 1 ramal Montagem de lingas com 2 ramais Montagem de lingas com 4 ramais

A
B

3

1

Não deixe a
corrente solta
abaixo da carga

Não deixe a
corrente solta
abaixo da
carga

D
ir
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INSPEÇÃO DE CORRENTES E ACESSÓRIOS PARA MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS

63

Produto: OLHAL FIXO RS 3/4'

Fabricante: RUD CORRENTES

Identificação: OF-295

Número Lacre: 11268

Localização (Setor): MONTAGEM

Data inspeção: 18/11/2015

Inspeção: VISUAL/DIMENSIONAL

Próxima inspeção: 18/11/2016

STATUS: APROVADO

IDENTIFICAÇÃO DOS ITENS

Descrição

Defeitos/Anomalias

FN°
Ação

Olhal

Nenhum

BC3
Liberado para uso

OBS: FOI VERIFICADO NA INSPEÇÃO QUE NÃO APRESENTA DANOS QUE COMPROMETAM SUA

UTILIZAÇÃO EM SERVIÇO, CONFORME EN1677-1
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INSPEÇÃO DE CORRENTES E ACESSÓRIOS PARA MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS
12

Produto: Manilha MLG-346 âncora parafuso 8,5t
Fabricante: LB

Identificação: MP/223

Número Lacre: 11294

Localização (Setor): MONTAGEM
Data inspeção: 18/11/2015

Inspeção: VISUAL/DIMENSIONAL
Próxima inspeção: 18/11/2016

STATUS: APROVADO

IDENTIFICAÇÃO DOS ITENS
Descrição

Defeitos/Anomalias
FN° Ação

Manilha
Nenhum

BF11/7O Liberado para uso
OBS: FOI VERIFICADO NA INSPEÇÃO QUE A MANILHA NÃO APRESENTA DANOS QUE COMPROMETAM

SUA UTILIZAÇÃO EM SERVIÇO,CONFORME ABNT NBR 13545
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